De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Matriz y Subsidiaria, sus Directores o
Administradores, emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los
ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2016, 2015 y 01 de enero de 2015.

76

EMPRESA PASTEURIZADORA QUITO S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

48. CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

Al 31 de diciembre del 2016 la Matriz y Subsidiaria considerando las reformas
realizadas por el IASB a septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo
2012 - 2014” en el cual modifico el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los
empleados”, procedió a determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados
largo plazo (jubilación patronal y desahucio) con las nuevas tasas de descuento en
función a la modificación del párrafo citado, afectando a sus estados financieros
separados más antiguos como se presentan a continuación:

Reformulación del Estado Separado de Situación Financiera al 01 de enero de 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por

beneficios a los empleados 2,167,307 2,138,410 4,305,717

Patrimonio:
Otros resultados integrales (90,587) (843,997) (934,585)
Resultados acumulados 4,465,264 (1,294,415) 3,172,363
Participación no controlada 76,431 (1,511) 74,920

4,451,108 (2,138,410) 2,312,698

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por

beneficios a los empleados 2,375,784 1,287,025 3,662,809

Patrimonio:
Otros resultados integrales (113,017) (1,867,388) (1,980,781)
Resultados acumulados 4,354,404 580,363 4,936,204
Participación no controlada 73,152 (1,061) 72,091

4,314,539 (1,287,025) 3,027,514

EMPRESA PASTEURIZADORA QUITO S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

== A A A 2 2 2 A A sA—sqsgAsqgq—q—q—qz— zz]

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre de 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Costo de producción y ventas 60,116,392 (1,211,461) 58,904,931
Gastos:
Gastos de ventas 6,423,022 (515,063) 5,907,959
Gastos de administración 2,596,348 (148,252) 2,448,096

74,507,046 (1,874,776) 72,632,270
 _ ———KK KR A

49. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos
estados financieros consolidados (Abril 25, 2017), no se tiene conocimiento de otros
hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los
saldos o interpretación de los mismos.

50. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2016
han sido aprobados por la Administración de la Matriz y Subsidiaria el 27 de abril de
2017.

Hernán Patricio Calderón